
АДМ И Н И СТРАЦ И Я М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  О БРАЗО ВАН ИЯ
ГУЛ ЬКЕВИ ЧСКИ Й  РАЙ ОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024

г. Гулькевичи

№« 2240

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. 
№  1810 «О б утверждении муниципальной  
программы муниципального образования  

Гулькевичский район «О беспечение 
безопасности населения»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район «Обеспечение 
безопасности населения», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. 
№ 1810, постановлением администрации муниципального образования
Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами 
муниципального образования Гулькевичский район», руководствуясь 
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. № 1810 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Обеспечение безопасности населения» изменение, изложив приложение в 
новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 
1 января 2025 г.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от _____________________ № ___________
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. № 1810 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Обеспечение безопасности населения»

Проект внесен:
Управлением по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, 
взаимодействию с правоохранительными 
органами, казачеством, военным и 
архивным вопросам администрации 
муниципального
образования Гулькевичский район
Начальник управления А.В. Парфинцов

Составитель проекта:
Главный специалист управления 
по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, 
взаимодействию с правоохранительными 
органами, казачеством, военным и 
архивным вопросам 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район М.С. Чистоусова

Проект согласован:
Первый заместитель главы 
муниципального образования
Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, 
взаимодействию с правоохранительными 
органами, казачеством, военным и
архивным вопросам А.А. Г орошко

Начальник финансового управления 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район А.В. Иванов
Руководитель муниципального казенного И.В. Тарасов



3

учреждения «Централизованная 
бухгалтерия муниципального 
образования Г улькевичский район»

Начальник управления экономики и 
потребительской сферы администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район

Начальник юридического отдела 
управления делами администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район

Управляющий делами администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район

Е.А. Хмелько

Т.А. Савельева

С.Ф. Шестирко

О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 26.12.2024 № 2240

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 9 октября 2014 г. № 1810 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26.12.2024 № 2240)

М униципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«О беспечение безопасности населения»

1. П аспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -



2

управление по делам ГО, ЧС, ВПО, казачеством, военным и 
архивным вопросам)

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление по делам ГО, ЧС, ВПО, казачеством, военным и 

архивным вопросам
муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно­
диспетчерская служба» муниципального образования 
Г улькевичский район (далее -  «МКУ ЕДДС») 
муниципальное казенное учреждение «Служба спасения 
муниципального образования Гулькевичский район» (далее -  
МКУ «Служба спасения»)
муниципальное казенное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Курсы 
гражданской обороны» муниципального образования 
Гулькевичский район (далее также -  МКОУ ДПО «Курсы 
гражданской обороны»)
муниципальные учреждения, подведомственные управлению 
образования администрации муниципального образования 
Г улькевичский район (далее -  управление образования)

Период реализации первый этап: 2014 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы обеспечение безопасности населения муниципального 
образования Г улькевичский район

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 480786,8 
п ервый этап: 340987,6 
второй этап: 139799,2

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

-



3

2. Ц елевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

Базовое
значе­

ние

Значения показателя Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа­
телями 

НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  обеспечение безопасности населения муниципального образования Г улькевичский район
1.1.1 Охват населения при 

информировании и 
оповещении в случае 
угрозы возникновения 
или возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций и в особый 
период посредством 
технических средств 
оповещения

процент 100 100 100 Указ Президента РФ 
от 11 января 2018 г. № 12 «Об 
утверждении Основ государ­
ственной политики Российской 
Федерации в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на 
период до 2030 года»;
Указ Президента РФ 
от 20 декабря 2016 г. № 696 
«Об утверждении Основ 
государственной политики 
Российской Федерации в 
области гражданской обороны 
на период до 2030 года»

управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.2 Уровень реагирования 
на вызов (обращение) 
по чрезвычайным 
ситуациям и 
происшествиям

процент 100 100 100 Указ Президента РФ 
от 11 января 2018 г. № 12 «Об 
утверждении Основ государ­
ственной политики Российской 
Федерации в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на 
период до 2030 года»

МКУ «ЕДДС»; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.3 Отношение 

проведенных 
аварийно­
спасательных работ к 
количеству обращений 
по чрезвычайным 
ситуациям и 
происшествиям

процент 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

МКУ «Служба 
спасения»; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.4 Обеспечение 
проведения 
мероприятий по 
подготовке населения 
и информационно­
пропагандистскому 
сопровождению в 
области пожарной 
безопасности, 
гражданской обороны 
и защиты населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций

процент 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»; 
Федеральный закон 
от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности»; 
Федеральный закон 
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне»

МКОУ ДПО
«Курсы
гражданской
обороны»;
управление по
делам ГО, ЧС,
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.5 Доля муниципальных 
объектов, в которых 
выполнены работы по 
замене систем пожар­
ной сигнализации, 
оповещения о пожаре, 
управления эвакуацией 
(световая и звуковая 
система оповещения о 
пожаре), дымоудале-

процент 100 100 100 Указ Президента РФ от 1 января 
2018 г. № 2 «Об утверждении 
Основ государственной 
политики Российской 
Федерации в области пожарной 
безопасности на период 
до 2030 года»

управление 
образования; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

https://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0


5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ния (проектная доку­
ментация, государ­
ственная экспертиза 
проектной документа­
ции, ремонт, монтаж, 
приобретение, испыта­
ния, строительный 
контроль в случаях, 
установленных законо­
дательством Россий­
ской Федерации), 
оснащению путей 
эвакуации, зальных 
помещений в соответ­
ствии с требованиями 
технического регла­
мента о требованиях 
пожарной безопас­
ности: расширение 
эвакуационных 
выходов и дверных 
проемов, переоборудо­
вание инженерных 
коммуникаций на 
путях эвакуации, 
отделка негорючими 
материалами пола, 
стен, потолка; 
демонтаж, монтаж, 
приобретение, 
установка межэтаж­
ных, противодымных, 
противопожарных,



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
металлических дверей 
(в том числе устройств 
для самозакрывания 
дверей), противо­
пожарных люков, 
негорючих перегоро­
док, переоборудование 
металлических 
оконных решеток на 
распашные, ремонт 
пола, стен, потолка и 
устройство лестниц на 
путях эвакуации, 
ремонт и устройство 
пожарных лестниц, 
обустройство и ремонт 
эвакуационных 
выходов (в том числе с 
устройством 
пандусов), входных 
горизонтальных 
площадок, устройство 
ограждения по 
периметру шатровой 
кровли (проектная 
документация, 
приобретение, ремонт, 
установка, испытания, 
строительный 
контроль в случаях, 
установленных законо­
дательством Россий­
ской Федерации),



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
а также обеспеченных 
средствами противо­
пожарной защиты и 
средствами индиви­
дуальной защиты

1.1.6 Доля обучающихся и 
воспитанников 
образовательных 
учреждений, охвачен­
ных мероприятиями по 
профилактике детского 
дорожно­
транспортного 
травматизма

процент 100 100 100 Приказ департамента образова­
ния и науки Краснодарского 
края от 24 декабря 2009 г.
№ 4166 «Об организации работы 
по предупреждению дорожно­
транспортного травматизма 
детей в дошкольных 
образовательных учреждениях 
Краснодарского края»

управление 
образования; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

3. Структура муниципальной программы

3.1. П роцессная часть

№
п/п

Общая
характеристика,
наименование
мероприятия

Год
реа-

лиза-
ции

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

Результат реализации 
мероприятия

Еди­
ница 

измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значения 
резуль­

тата 
реали­
зации 
меро­

приятия 
по годам

Ответствен­
ный за 

достижение 
результата

Связь с 
показате­

лями 
целей 

муници­
пальной 
програм­

мы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

1 Комплекс процессных мероприятий -  поддержание высокого уровня готовности территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Гулькевичский район, сил и средств 
гражданской обороны при принятии мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Ответственный за ре 
вопросам; МКУ «ЕД

ализац 
ЩС»; М

ию комплекса процессных мероприятий 
КУ «Служба спасения»; МКОУ ДПО «

\ -  управление по делам ГО, ЧС, ВПО, казачеством, военным и архивным 
Курсы гражданской обороны»

1.1 Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, стихий­
ных бедствий и их 
последствий в 
муниципальном 
образовании 
Г улькевичский 
район

2025
год

1016,8 - - 1016,8 - предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций, стихийных 
бедствий и их 
последствий в 
муниципальном 
образовании 
Гулькевичский район

единица - управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.1

2026
год

1016,8 - - 1016,8 - -

2027
год

1016,8 1016,8

1.2 Мероприятия по
гражданской
обороне на
территории
муниципального
образования
Гулькевичский
район

2025
год

60,0 - - 60,0 - обеспечение 
готовности объектов 
гражданской обороны 
и средств 
индивидуальной 
защиты

единица - управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.1

2026
год

60,0 - - 60,0 - -

2027
год

60,0 60,0

1.3 Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Единая дежурно­
диспетчерская 
служба» муници­
пального образо­
вания Гулькевич- 
ский район

2025
год

20599,4 - - 20599,4 - повышение 
общественной 
безопасности и 
охраны
общественного 
порядка на 
территории 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

единица - МКУ 
«ЕДДС»; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.2

2026
год

21988,3 - - 21988,3 - -

2027
год

22547,7 22547,7



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4 Обеспечение 

деятельности 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Служба спасения 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район», связанной 
с проведением 
аварийно­
спасательных и 
других
неотложных работ 
при чрезвычайных 
ситуациях

2025
год

13502,8 - - 13502,8 - повышение 
профессионального 
уровня спасателей и 
эффективность 
их деятельности

единица - МКУ «Служба 
спасения»; 
управление по 
делам ГО, ЧС, 
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.3

2026
год

14387,7 - - 14387,7 - -

2027
год

14955,0 14955,0

1.5 Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
муниципального 
казенного 
образовательного 
учреждения 
дополнительного 
профессиональног 
о образования 
«Курсы граждан­
ской обороны 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район»

2025
год

4456,2 - - 4456,2 - обучение в области 
ГО, ЧС и пожарной 
безопасности всех 
категорий населения

единица - МКОУ ДПО
«Курсы
гражданской
обороны»;
управление по
делам ГО, ЧС,
ВПО,
казачеством, 
военным и 
архивным 
вопросам

1.1.4

2026
год

4767,1 - - 4767,1 - -

2027
год

4957,7 4957,7



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Итого 2025

год
39635,2 - - 39635,2 - Х Х Х Х Х

2026
год

42219,9 - - 42219,9 -

2027
год

43537,2 - - 43537,2 -

Задача муниципальной программы -  совершенствование противопожарной защиты населения Гулькевичского района
2 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение пожарной безопасности в социально значимых муниципальных учреждениях 

Г улькевичского района
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

2.1 Обеспечение
пожарной
безопасности
объектов
образования на
территории
муниципального
образования
Гулькевичский
район

2025
год

4752,3 - - 4752,3 - обеспечение
муниципальных
объектов:
системами автомати­
ческой пожарной 
сигнализации (далее -  
АПС), а также в 
которых проведены 
модернизация 
(замена, ремонт) 
существующих 
систем АПС с автома­
тическим дублирова­
нием сигналов в 
подразделение пожар­
ной охраны с исполь­
зованием системы 
передачи извещений о 
пожаре; системами 
оповещения о пожаре; 
системами управле­
ния эвакуацией

единица - управление
образования

1.1.5

2026
год

4752,3 - - 4752,3 - -

2027
год

4752,3 4752,3



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
(световая и звуковая 
система оповещения о 
пожаре); системами 
дымоудаления; ФЭС; 
монтаж, ремонт 
установок пожаро­
тушения (аэрозоль­
ного, газового, 
жидкостного, 
порошкового, 
пенного);
освидетельствование 
оборудования, 
работающего под 
избыточным давле­
нием, перезарядка 
(заправка) модулей, 
баллонов, емкостей 
установок 
пожаротушения; 
оборудование 
комплексом 
подсистемы пожар­
ного мониторинга 
(проектная докумен­
тация, государствен­
ная экспертиза 
проектной документа­
ции, ремонт, монтаж, 
приобретение, 
лабораторные испыта­
ния ФЭС, строитель­
ный контроль в



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
случаях, установлен­
ных законодатель­
ством Российской 
Федерации); 
работ по ремонту и 
замене внутренних 
электрических сетей с 
целью приведения их 
в соответствие с 
требованиями, 
влияющими на 
состояние пожарной 
безопасности; по 
оборудованию и 
устройству аварий­
ного освещения; по 
обустройству систем 
молниезащиты и 
контура заземления 
(проектная докумен­
тация, государствен­
ная экспертиза 
проектной документа­
ции, ремонтно­
строительные работы, 
монтаж, испытания, 
строительный 
контроль в случаях, 
установленных 
законодательством 
Российской 
Федерации); 
работ по оснащению



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
путей эвакуации, 
зальных помещений, 
системы вентиляции 
(проектная докумен­
тация, демонтаж, 
монтаж, приобрете­
ние, ремонт, испыта­
ния, строительный 
контроль в случаях, 
установленных 
законодательством 
Российской Федера­
ции) в соответствии с 
требованиями техни­
ческого регламента о 
требованиях пожар­
ной безопасности: 
расширение эвакуа­
ционных выходов и 
дверных проемов; 
переоборудование 
инженерных 
коммуникаций на 
путях эвакуации; 
отделка пола, стен, 
потолка материалами 
класса пожарной 
опасности, 
соответствующего 
требуемому; 
демонтаж, монтаж, 
приобретение, 
установка противо-



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
дымных, противо­
пожарных дверей, 
дверей лестничных 
клеток (в том числе 
устройств для 
самозакрывания 
дверей), противо­
пожарных люков, 
других преград, 
противопожарных 
(огнезадержи­
вающих) клапанов; 
ремонт пола, стен, 
потолка и устройство 
лестниц на путях 
эвакуации, необходи­
мые для выполнения 
требований пожарной 
безопасности к 
данным строитель­
ным конструкциям; 
ремонт и устройство 
наружных пожарных 
лестниц и лифтов для 
транспортировки 
подразделений 
пожарной охраны, 
обустройство и 
ремонт эвакуацион­
ных выходов (в том 
числе с устройством 
пандусов), входных 
горизонтальных



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
площадок; устройство 
ограждения по 
периметру кровли 
(проектная докумен­
тация, государствен­
ная экспертиза 
проектной документа­
ции, приобретение, 
ремонт, установка, 
испытания, строи­
тельный контроль в 
случаях, установлен­
ных законодатель­
ством Российской 
Федерации); 
наружным и внутрен­
ним противопожар­
ным водоснабжением 
(пожарные краны, 
шкафы для пожарных 
кранов, пожарные 
гидранты, подводя­
щие водопроводы, 
повысители давления, 
резервуары, создание 
оборудованных 
водозаборов на 
естественных и 
искусственных 
водоемах, система 
спринклерного и 
дренчерного жидкост­
ного пожаротушения,



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пожарная насосная 
станция)(проектная 
документация, 
государственная 
экспертиза проектной 
документации, 
ремонтно-строитель­
ные работы, монтаж, 
приобретение, строи­
тельный контроль в 
случаях, установлен­
ных законодатель­
ством Российской 
Федерации); 
работ по оснащению 

подъездных путей к 
источникам водо­
снабжения, разворот­
ных площадок; по 
устройству проездов 
для подъезда пожар­
ных автомобилей к 
зданиям с одной, с 
двух или со всех 
сторон в зависимости 
от требований 
пожарной безопас­
ности; по обустрой­
ству пожарных 
разрывов между 
зданиями; по 
устройству пожарных 
въездов (проектная



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
документация, 
государственная 
экспертиза проектной 
документации, 
ремонтно-строитель­
ные работы, строи­
тельный контроль в 
случаях, установлен­
ных законодатель­
ством Российской 
Федерации); 
первичных средств 
пожаротушения 
(переносные и 
передвижные 
огнетушители (в том 
числе техническое 
обслуживание и 
перезарядка), 
пожарные краны и 
средства обеспечения 
их использования, 
пожарный инвентарь, 
покрывала для изоля­
ции очага возгорания, 
генераторные огнету­
шители аэрозольные 
переносные), шкафы 
и подставки для 
размещения огнету­
шителей, пожарные 
щиты, индивидуаль­
ные и коллективные



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
средства защиты, 
выкидные спасатель­
ные лестницы, 
аккумуляторные 
фонари с зарядным 
устройством, методи­
ческие материалы, 
наглядная агитация по 
пожарной безопас­
ности, планы 
эвакуации, знаки 
пожарной безопас­
ности;
-разработкой 
специальных 
технических условий, 
компенсирующих 
мероприятия по 
обеспечению системы 
пожарной безопас­
ности (проектная 
документация), 
оформлены 
декларации пожарной 
безопасности, 
независимая оценка 
(расчет) пожарного 
риска (аудит пожар­
ной безопасности), 
определены категории 
помещений 
производственного и 
складского назначе-



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ния и наружных 
установок по 
взрывопожарной и 
пожарной опасности, 
классу зоны, расчеты 
функционирования 
систем противо­
пожарной автоматики 
в условиях пожара; 
работ по обработке 
(пропитке) 
огнезащитным 
составом деревянных, 
металлических и 
тканевых конструк­
ций (проектная доку­
ментация, выполне­
ние, лабораторные 
испытания, строи­
тельный контроль в 
случаях, установлен­
ных законодатель­
ством Российской 
Федерации); 
проведения противо­
пожарных инструк­
тажей и обучения 
мерам пожарной 
безопасности по 
дополнительным 
профессиональным 
программам в области 
пожарной безопас-



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ности;
резервными источ­
никами электроснаб­
жения для обеспече­
ния энергопитанием 
по 1 категории систем 
противопожарной 
защиты, аварийного и 
эвакуационного 
освещения, а также 
лифтов для 
транспортировки 
подразделений 
пожарной охраны 
(проектная докумен­
тация, государствен­
ная экспертиза 
проектной докумен­
тации, выполнение, 
ремонт, строи­
тельный контроль в 
случаях, установ­
ленных законода­
тельством Российской 
Федерации) и другие 
мероприятия, 
связанные с 
ремонтом, обслужива­
нием приобретением 
запасных частей и 
расходных материа­
лов, испытанием, 
поверкой систем и



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
оборудования, 
относящегося к 
пожарной 
безопасности

Итого 2025
год

4752,3 - - 4752,3 - Х Х Х Х Х

2026
год

4752,3 - - 4752,3 -

2027
год

4752,3 - - 4752,3 -

Задача муниципальной программы -  совершенствование противопожарной защиты населения Г улькевичского района
3 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении на автомобильных дорогах 

регионального, межмуниципального, муниципального значения на территории Гулькевичского района и создание условий для 
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма на автомобильных дорогах местного значения
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

3.1 Реализация 
мероприятий по 
предупреждению 
детского дорожно­
транспортного 
травматизма на 
территории 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

2025
год

50,0 - - 50,0 - обеспечение 
безопасности детей по 
дорожно­
транспортному 
травматизму

единица - управление
образования

1.1.6

2026
год

50,0 - - 50,0 - -

2027
год

50,0 50,0

Итого 2025
год

50,0 - - 50,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

50,0 - - 50,0 -

2027
год

50,0 - - 50,0 -



22

4. Ф инансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

4.1. Ф инансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 340987,6
федеральный бюджет -
краевой бюджет 11115,5
местные бюджеты 329594,0
внебюджетные источники 278,1

4.2. Ф инансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс.рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 44437,5 47022,2 48339,5 139799,2
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 44437,5 47022,2 48339,5 139799,2
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе: 44437,5 47022,2 48339,5 139799,2
федеральный бюджет - - - -



23

1 2 3 4 5
бюджет Краснодарского края - - - -
местный бюджет 44437,5 47022,2 48339,5 139799,2
внебюджетные источники - - - -

».

Заместитель главы муниципального образования Г улькевичский район 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством,
военным и архивным вопросам А.А. Г орошко


